教授会議事要旨

日 時：平成２６年１２月２日（火）１５時００分～１５時４０分

場 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、青井、能町、畑中、福田、與曽井 各教授、石井、井手口、

緒方、嶋、民井、藤田、大西 各准教授、王 講師、菅谷、鈴木、堀田、依田、

植田、梅原、時安 各助教

欠席者：野海、保坂 各教授、味村 准教授、郡 講師、白鳥、高久、外川、鎌野 各助教

陪席者：中澤庶務係長、芦田研究協力係長、富永会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会

①吹田地区部局長会議（１１月１９日）

メールにて事前報告済

②教育研究評議会（１１月１９日）

メールにて事前報告済

③部局長会議（１１月１９日）

メールにて事前報告済

④新研究科設置検討事前懇談会（１１月１９日）

メールにて事前報告済

 ⑤発明委員会（１１月１９日）

メールにて事前報告済

⑥学術研究機構会議（１１月２８日）

メールにて事前報告済

⑦吹田地区事業場安全衛生委員会（１１月２７日）

メールにて事前報告済

⑧核物理研究センター安全衛生委員会（１２月１日）

メールにて事前報告済

２．施設見学の実施

 ①放射性同位元素等取扱施設安全管理担当教職員（１１月６，７日）

②Saturday Afternoon Physics 2014（１１月８日）

 ③初芝富田林中学校高等学校PTA(１１月１１日)

 ④京都府立亀岡高等学校（１１月２１日）

  メールにて事前報告済

３．その他

①さくらサイエンスプログラムについて

JSTのさくらサイエンスプログラムで１月中旬から１０名程度の東南アジアの学生を

招へいし、大学院等高度副プログラム「放射線計測」の講義などを行う予定である旨の

報告と協力依頼があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

  平成２６年１１月４日開催の教授会議事録（案）について、意見等があれば本日ま

でに連絡することとした。（同日までに連絡はなく原案のとおり確定した。）

Ⅲ．協議事項

１．共同利用・共同研究拠点の期末評価・次期認定について

共同利用・共同研究拠点の期末評価・次期認定スケジュール、評価の観点、評価区分、

期末評価結果の活用などについて説明があった。

期末評価を受けるに当たってウェブサイトの更新や調書の作成などを担当するワー

キンググループを設置したいとの提案があり、教授１名、准教授２名、助教２名が指名

され、審議の結果承認された。

また、概算要求に関しても、資料の作成等で協力願いたいとの説明があり、メンバー

については後日センター長が個別に相談することで承認された。

２．平成２６年度予算の追加配分について

平成２６年度予算の追加配分について、１２月下旬から１月上旬にかけて議論し、今

年度予算の配分を決定したいとの説明があった。

３．平成２７年度部局年度計画の作成について

資料１に基づき、中期計画委員会で作成した平成２７年度部局年度計画（案）につい

て説明があり、意見等があればセンター長または庶務係へ連絡願うこととした。

４．協同研究員の受入れ（追加）について

１２月３１日限りで退職予定の特任研究員（常勤）を平成２７年１月１日から協同研

究員で受入れたいとの説明があり、承認された。

５．その他

・センターの教職員等が学内の他のＲＩ施設を利用する場合は、放射線総合管理システ

ムに登録する必要があるので、必ず放射線管理室へ申告するよう依頼があった。

・第２回研究費の不正使用防止に関する説明会を１２月８日に開催するので、第 1回目

に参加できなかった方は必ず参加するよう依頼があった。

・公的研究費の取扱いに関する理解度チェックについて、実施要請があった。

（https://my.osaka-u.ac.jp/admin/preventing_misuse/guideline/movie01）

次回教授会 平成２７年１月１３日（火）１５時００分～